PREFEITURA

ARAGUAiN A ESTADO DO TOCANTINS
A A A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAINA

JF

pbP CIDADE QUE NAO PARA GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM DE ENCAMINHAMENTO N° 005/2024

Araguaina, 23 de fevereiro de 2024.

A Sua Exceléncia, o Senhor

MARCOS ANTONIO DUARTE DA SILVA
Presidente da Camara Municipal
Araguaina/TO

Projeto de Lei n? /2024.

Senhor Presidente,

Para apreciacao dessa Casa Legislativa, faco anexar a presente o Projeto de Lei que autoriza
o Poder Executivo a contratar operacdo de crédito com a Caixa Econdmica Federal, do Programa
FINISA, no valor de até RS 67.072.357,24 (sessenta e sete milhdes, setenta e dois mil, trezentos
e cinquenta e sete reais e vinte e quatro centavos).

De inicio, é importante dizer que, conforme o documento anexo e as informagdes da
Superintendéncia Executiva de Governo do Tocantins que durante a tramitacao do Processo de
financiamento, houve a publica¢do da ECn2132, de 20 de dezembro de 2023, em 21 de dezembro
de 2023, houve alteragdo do Art. 167, §42, da Constituicao Federal, acrescentando a ele as
receitas previstas na alinea “f” do inciso | do art. 159 para fins de oferecimento de contragarantia

a garantia da Unido.
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Nesse sentido se faz necessario a presenta alteracdo legislativa do programa FINISA, que
vai atender os entes publicos, contemplando amplo campo de investimentos no setor de
infraestrutura urbana e outros mais. Com isso, o Poder Executivo pretende viabilizar a
implantacdo de diversas obras e ac¢les, permitindo o avan¢o da cidade no atendimento as
demandas da populacdo e ampliando a qualidade de vida de todos os Araguatinenses.

Hoje faz-se necessario interven¢des urbanas para devolver aos bairros a eficiéncia e
funcionalidade que as infraestruturas requerem, e a populac¢do, a seguranca habitacional que se

espera e faz-se necessario.
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O referido financiamento tera como destina¢do a execugdo de obras civis e pagamento de 5]
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contrapartida pavimentagao de vias em diversos bairros no municipio.
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Ante ao exposto e considerando o interesse publico que reveste a matéria, contamos com
a aprovagdao da alteragdo da Lei Municipal ora apresentado, ao que antecipamos

agradecimentos.

Atenciosamente,

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAiNA, Estado do Tocantins,
aos 23 de fevereiro de 2024.

Prefeito de Araguaina
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VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://araguaina.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

ﬁ N° PROC.: 00389 - PL 008/2024 - AUTORIA: Executivo Municipal

2=

» Av. José de Brito Soares, 728 - Setor Anhanguera | 77.818-530 | (63) 3411-7022
www.araguaina.to.gov.br | gabinprefeitura@gmail.com



PREFEITURA

ARAGU Ai N A ESTADO DO TOCANTINS
A A /A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAINA

€

pbP CIDADE QUE NAO PARA GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI

Autoriza o Poder Executivo a contratar operagao de crédito
com a Prefeitura de Araguaina - TO, com a garantia da Unido

e da outras providéncias.

A CAMARA MUNICIPAL DE ARAGUAINA, ESTADO DO TOCANTINS, APROVOU, e Eu,
PREFEITO MUNICIPAL, no uso de minhas atribuigdes legais, SANCIONO a seguinte alteragao:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operagdo de crédito com a(o) Caixa
Econémica Federal, com a garantia da Unido, até o valor de RS 67.072.357,24 (sessenta e sete
milhGes, setenta e dois mil, trezentos e cinquenta e sete reais e vinte e quatro centavos), no
ambito do FINISA — Modalidade de Financiamento em Investimentos /linha de financiamento,
nos termos da Resolu¢do CMN n° 4.589, de 29/06/2017, e suas alteracGes, destinados a execugado
de obras civis e pagamento de contrapartida, observada a legislagdao vigente, em especial as

disposi¢des da Lei Complementar n® 101, de 04 de maio de 2000.

Art. 22 Fica o Poder Executivo autorizado a vincular, como contragarantia a garantia da
Unido, a operagdo de crédito de que trata esta lei, em carater irrevogdvel e irretratavel, a modo
“pro solvendo”, as receitas a que se referem os arts. 158 e 159, inciso |, alineas “b”, “d”, “e” e “f”,
complementadas pelas receitas tributarias estabelecidas no art. 156, nos termos do § 42 do art.

167, todos da Constituicao Federal, bem como outras garantias admitidas em direito.

Art. 32 Os recursos provenientes da operacdo de crédito a que se refere esta Lei deverdo
ser consignados como receita no Orcamento ou em créditos adicionais, nos termos do inc. Il, §

19, art. 32, da Lei Complementar 101/2000.

Art. 42 Os orcamentos ou os créditos adicionais deverao consignar as dotacgdes
necessarias sas amortizacdes e aos pagamentos dos encargos anuais, relativos aos contratos de

financiamento a que se refere o artigo primeiro.
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Art. 52 Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais, destinados

a fazer face aos pagamentos de obriga¢cbes decorrentes da operagado de crédito ora autorizada.

Art. 62 Esta lei entra em vigor na data de sua publica¢do, revogadas as disposi¢cdes

constantes na Lei n2 155 de outubro de 2023 e suas alterag¢des.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAiNA, Estado do Tocantins,
aos 23 de fevereiro de 2024.

Prefeito de Araguaina
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Interessado: Gabinete do Prefeito
Assunto: Analise técnico-juridica sobre Projeto de Lei que contratar operacao de crédito

junto a Caixa Econémica Federal, no ambito do programa FINISA - Financiamento,

junto a Caixa Econémica Federal

PARECER JURIDICO n° 114/2024

| - RELATORIO

Trata-se de projeto de lei que autoriza o Poder Executivo a contratar operacao de
crédito junto a Caixa Econdémica Federal, no ambito do programa FINISA
Financiamento, junto a Caixa Econémica Federal, até o valor de R$ 67.072.357,24
(sessenta e sete milhdes, setenta e dois mil, trezentos e cinquenta e sete reais e vinte
e quatro centavos).

E o sucinto relatério. Passo a analise juridica.

Il - ANALISE JURIDICA
Il. 1. Regularidade Formal do Projeto

A primeira questao que deve ser analisada, quando se indaga da regularidade
formal do projeto, diz respeito a capacidade legiferante. Ou seja, a competéncia
legislativa do Ente Federado que se propde a legislar sobre determinado assunto.

Nesse sentido, percebe-se que a matéria pode ser enquadrada nas competéncias
definidas aos municipios. Com efeito, a matéria €, ainda que indiretamente, tratada pelo
artigo(s) 30, | e ll, da Constituicdo Federal, cujo texto segue(m) abaixo:

“Art. 30. Compete aos Municipios:

| - legislar sobre assuntos de interesse local;

Il - suplementar a legislagao federal e a estadual no que couber;”

Logo, pode-se concluir que o projeto esta dentro do ambito das atribuicées

PREFEITURA DE
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definidas constitucionalmente aos municipios, devendo-se passar ao exame dos
demais elementos do projeto.

Ressalta-se que a proposicao € de consideravel complexidade e importancia, visto
tratar-se de autorizacdo para realizacdo de operacao de crédito na ordem de até
R$ 67.072.357,24 (sessenta e sete milhdes, setenta e dois mil, trezentos e cinquenta e
sete reais e vinte e quatro centavos).

No ambito das atribuicbes desta Procuradoria Juridica, cabe fazer um
importante registro sobre a possibilidade, ou ndo, da vinculagdo de receita municipal
como garantia de pagamento das operagbes de crédito. Trata-se de ponto com
profundas divergéncias juridicas na doutrina e na jurisprudéncia, as quais, todavia,
precisam ser ressaltadas para o conhecimento pelos membros da Camara Municipal.

A Constituicdo Federal de 1988, no art. 167, inciso IV, prevé a regra da vedacéao
de vinculagao de receitas de impostos a 6rgao, fundo ou despesa, o que a doutrina e a
jurisprudéncia vieram a denominar de principio or¢camentario da nao afetacdo de
receitas:

Art. 167. Sao vedados:

[...]

IV — a vinculacdo de receita de impostos a 6rgdo, fundo ou despesa, ressalvadas a
reparticdo do produto da arrecadacao dos impostos a que se referem os arts. 158 e 159,
a destinacio de recursos para as acdes e servigcos publicos de saude, para manutencao
e desenvolvimento do ensino e para realizacao de atividades da administracao tributaria,

como determinado, respectivamente, pelos arts. 198, § 2°, 212 e 37, XXIl, e a prestacao
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de garantias as operacdes de crédito por antecipacao de receita, previstas no art. 165, §
8°, bem como o disposto no § 4° deste artigo; (Redacao dada pela Emenda Constitucional
n® 42, de 19.12.2003)

Outra garantia que é facilmente encontrada nestes tipos de operagdes pelos entes
Municipais € o desconto no caso de inadimpléncia do montante das receitas a serem

recebidas do Fundo de Participacdao dos Municipios (FPM) ou do Imposto sobre

-
2
[}
B
ke
Qo
2
c
[0]
g8
>
[¢]
=
g
s
'@
Q
oy
o
<
- o
S o
S 3
c O
S S
Z 9
S g
S-E
®©
(8]
2 3
ARG
YWos
< 3
Q:U')
o
o =
5:
<3
LW
S 9
o O
S E
4 Z
o
=
2 2
(a2}
o <
o u
Q o
ST
o
L
>

Circulacao de Mercadorias e Prestacao de Servicos (ICMS), porém este tipo de garantia
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ARAGUAINARIFE

A CAPITAL ECONGMICA DO TOCANTINS

» Rua 25 de Dezembro, 307, Centro | 77.804-030 | (63) 3411-7171
procuradoria@araguaina.to.gov.br | www.araguaina.to.gov.br




PREFEITURA

ARAGUAINA PREFEITURA MU!

= ??@EMWXHQRM& mum@;tw
PP CIDADE QUE NAO PARA

O DO TOCANT l‘\J

encontra vedagao imposta pelo inciso IV do art. 167 da Constituicao Federal, bem nao

atende ao que expressa o art. 47 da Resolugéao n°® 43, de 2001, do Senado Federal.

Il. 2. Competéncia do Autor para apresentacao da proposicao

Este tépico propbe-se a analisar a regularidade da proposi¢cao segundo o critério
de iniciativa. A saber, se o proponente possui competéncia para apresentar projetos
com a atual matéria.

Sob esse viés, considerando o conteldo da proposi¢cado, percebe-se a inexisténcia
de vicio de iniciativa no projeto, uma vez que é facultado ao Ente Publico Municipal, por
meio do art. 22 da Lei Organica do Municipio, legislar sobre a identificacdo de
logradouro publico, como no presente caso, que se estende como vertentes do

interesse local, podendo o Chefe do Executivo propé-las.

Il. 3. Adequacgao da Matéria ao tipo legislativo utilizado
A competéncia para legislar referente a matéria é privativa do Prefeito segundo a
previsao da Lei Organica, em seu art. 27. Vejamos:
Art. 27. Cabe a Camara Municipal, com a sancado do Prefeito, legislar sobre

quaisquer matérias de interesse e competéncia legal do municipio e especialmente

sobre:

[..]

IV — a obtencio e concessio de empréstimo e operagdes de crédito, bem como a

forma e meios de pagamento, observado o disposto na legislacao federal,

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 8B6C8A94B81B99742E0741A7484C6FE9

Desse modo, entende-se que sobre o aspecto formal o projeto de Lei encontra-se
adequado, uma vez que, todas as competéncias para propositura foram respeitadas.

No que diz respeito as condi¢gdes e exigéncias para que os entes publicos possam
contratar operacgdes de crédito junto as instituicdes financeiras, a Lei Complementar n°®
101/2000, define operagao de crédito em seu art. 29 a 32:

Art. 29. Para os efeitos desta Lei Complementar, sdo adotadas as seguintes defini¢cdes:

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://araguaina.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf
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[...]

Il - operacao de crédito: compromisso financeiro assumido em razdo de mutuo, abertura
de crédito, emissao e aceite de titulo, aquisicdo financiada de bens, recebimento
antecipado de valores provenientes da venda a termo de bens e servigos, arrendamento
mercantil e outras operacdes assemelhadas, inclusive com o uso de derivativos
financeiros;

[....]

Art. 32. O Ministério da Fazenda verificara o cumprimento dos limites e condicbes
relativos a realizacado de operacgdes de crédito de cada ente da Federacao, inclusive das
empresas por eles controladas, direta ou indiretamente.

[....]

§ 120 ente interessado formalizara seu pleito fundamentando-o em parecer de seus
6rgdos técnicos e juridicos, demonstrando a relacdo custo-beneficio, o interesse
econdmico e social da operacao e o atendimento das seguintes condicdes:

| - existéncia de prévia e expressa autorizacdo para a contratacdo, no texto da lei
orcamentaria, em créditos adicionais ou lei especifica;

[....]

§ 42 Sem prejuizo das atribuicdes proprias do Senado Federal e do Banco Central do
Brasil, o Ministério da Fazenda efetuara o registro eletrénico centralizado e atualizado das
dividas publicas interna e externa, garantido o acesso publico as informacgdes, que
incluirdo:

| - encargos e condi¢des de contratacao;

Il - saldos atualizados e limites relativos as dividas consolidada e mobiliaria, operacdes

de crédito e concesséo de garantias.

Ill - CONCLUSAO

Diante do exposto, do ponto de vista da constitucionalidade, juridicidade e boa

técnica legislativa, a Procuradoria Geral OPINA pela viabilidade técnica do Projeto de

Lei Ordinaria proposta pelo Chefe do Executivo Municipal e no tocante ao seu mérito,

devera submeter-se ao crivo do Legislativo Municipal, por meio da deflagracdo de

competente processo legislativo.

- B
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Por fim, impende asseverar que nao faz parte das atribuicées desta Procuradoria
Juridica a analise acerca da conveniéncia e oportunidade da realizagcao de qualquer ato
de gestao, quer no seu aspecto econdmico, quer no seu aspecto administrativo. Estes
aspectos sado corrigueiramente denominados de “mérito administrativo” e sao de
responsabilidade unica do administrador publico.

A Procuradoria Juridica, incumbe apenas a analise dos aspectos juridicos dos
guestionamentos realizados.

Além do mais, este parecer € de cunho meramente opinativo em conformidade
com a Sumula n® 05/2012/COP da OAB e nos termos do artigo 2°, § 3° da lei n°® 8.906/94
e artigo 133 da Constituicao Federal.

E o parecer, salvo melhor juizo.

Araguaina, 21 de fevereiro de 2024.

ALESSANDR Assinado de

forma digital por

A VIANA DE aLessANDRA

MORAIS:89 VIANADE
MORAIS:8986632

866320120 510
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ESTADO DO TOCANTIN
PREFEITURA MUNICIPAL DE A
SECRETARIA DE GABI

ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTARIO FINANCEIRO

Em consonancia com a Lei complementar n° 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal) nos termos dos artigos 16 e 17 que nos apresenta o seguinte:

Objeto do gasto: Execucio de obras publicas

Inicio da vigéncia: Apds contratagdo da operagdo de crédito

Término da vigéncia: Exercicios
2024/2025/2026

ESTIMATIVA DA DESPESA

R$ 67.072.357,24 (sessenta e sete milhdes, setenta e dois mil, trezentos e cinquenta e sete reais, vinte e

quatro centavos.

CLASSIFICACAO DA DOTACAO

FUNCIONAL PROGRAMATICA

15.452.2011.1100 - 4.4.90.51

12.361.0138.1396 - 4.4.90.51

15.451.2011.1390 - 4.4.90.51

15.451.2011.1357 - 4.4.90.51

15.451.2011.1384 - 4.4.90.51

10.302.0178.1399 - 4.4.90.51

IMPACTO ORCAMENTARIO NO EXERCICIO DE 2024

DOTACAO ORCAMENTARIA PREVISTA

R$ 137.457.561,00

Despesa estimada

R$ 67.072.357.,24

Suplementagdo necessaria: nos termos do Art. 5° da Lei Municipal n° 3444/2023

Metodologia de célculo : Valor
Despesa Empenhada R$ 0,00

Previsdo de despesas 4 empenhar R$ 0,00

Previsdo de despesas com o Projeto em Pauta R$ 67.072.357,24

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 8B6C8A94B81B99742E0741A7484C6FE9
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IMPACTO NO ORCAMENTO DE 2025:

Sem reflexo, pois o orgamento do referido exercicio obrigatoriamente constara dotagdo
especifica para atender as referidas despesas.

IMPACTO NO ORCAMENTO DE 2026:

Sem reflexo, pois o orcamento do referido exercicio obrigatoriamente constara dotagao
especifica para atender as referidas despesas.

Foi verificado o impacto orcamentario e financeiro no exercicio de inicio de vigéncia do
objeto, bem como a participacdo percentual da despesa nas dotagdes orcamentarias
especificas, havendo, portanto, saldo disponivel para empenhamento, devendo se
considerar que pela média de empenhamento no grupo das despesas, o resultado aponta-se
para um valor orgamentario exato de R$ 67.072.357,24 (sessenta e sete milhdes, setenta e
dois mil, trezentos e cinquenta e sete reais, vinte e quatro centavos, ndo comprometendo,
portanto, as metas de resultado previstas e consequentemente o Equilibrio Or¢gamentario e
Financeiro do Municipio.

Araguaina, 21 de fevereiro de 2024
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PREFEITURA

ARAGUAiNA ESTADO DO TOCANTINS
A\ A\ AN PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAINA

pbP CIDADE QUE NAO PARA SECRETARIA DE GABINETE

ESTIMATIVA DO IMPACTO ORGAMENTARIO - FINANCEIRO
Nos Termos do Art. 16 da Lei Complementar n.° 101/2000

Declaro, para os efeitos do inciso Il, do artigo 16 da Lei Complementar n® 101 —
Lei de Responsabilidade Fiscal, que a despesa acima especificada possui
adequacao orcamentaria e financeira com a Lei Orgamentaria Anual,

compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orgamentarias.

Araguaina, 21 de fevereiro de 2024

WAGNER Assinado de forma digital

RODRIGUES por WAGNER RODRIGUES
BARROS:66315280110
BARROS:66315280 pados: 2024.02.21

110 15:11:50-03'00'

WAGNER RODRIGUES BARROS

Prefeito

Assinado de f digital
LEANDRO SACCHI oo/ ZaNoRo saccHt
PINOTTI:03831219 PINOTTI:03831219141

141 Dados: 2024.02.21
15:12:04 -03'00'
LEANDRO SACCHI PINOTTI

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 8B6C8A94B81B99742E0741A7484C6FE9

Secretario Municipal de Fazenda

o

AUBERANY DIAS PEREIRA

Contador
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PREFEITURA

ARAGUAINA

pbP CIDADE QUE NAO PARA

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAINA
SECRETARIA DE GABINETE

DECLARACAO
Nos Termos do Art. 07 da Resolucao do Senado Federal n.° 43/2001

Declaro, para os efeitos artigo 07 da Resolugdo do Senado Federal n°® 43/2001,
que a despesa com pagamento de operagdes de créditos, tem caréncia de 12

meses e amortizacao de 108 meses especificada em planilha em anexo.

Araguaina, 21 de fevereiro de 2024

WAGNER Assinado de forma digital
RODRIGUES por WAGNER RODRIGUES

BARROS:66315280110
BARROS:6631528 pados: 2024.02.21
0110 15:12:34-03'00"

WAGNER RODRIGUES BARROS

Prefeito

Assinado de forma digital
LEANDRO SACCHI por LEANDRO SACCHI
PINOTTI:0383121 PINOTTI:03831219141

Dados: 2024.02.21
9141 15:12:21-03'00'

LEANDRO SACCHI PINOTTI

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 8B6C8A94B81B99742E0741A7484C6FE9

Secretario Municipal de Fazenda

AUBERANY
DIAS :
PEREIRA:663:
35710110 &
AUBERANY DIAS PEREIRA
Contador
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